CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

O NQ 82812017

Súmula: - Indico ao Poder Executivo

Municipal, que oficie a Secretaria ou

Departamento Responsável a necessidade da

implantação de Escovodromos nas Escolas

Municipais.

1:1-li

1 	lI(ï I

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que oficie a Secretaria ou

Departamento Responsável a necessidade da implantação de Escovodromos nas
Escolas Municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Considerando que é de fundamental importância o cuidado diário com a saúde

bucal até porque o bom tratamento dos dentes e línguas está diretamente ligado a
prevenção de várias outras doenças que podem ser causadas pela falta da correta
higienização bucal. Por isso é indispensável para a saúde, que a boca esteja bem limpa,
pois bons hábitos de higiene podem evitar muitos problemas.

Diante disso nada melhor que essa pratica de higienização trabalhando desde a

infância. Portanto considero de extrema importância a implantação de Escovodromos
em todas as escolas na importância de obter o habito de escovação diária, correta e

preventiva.
Por este motivo, é que faço essa indicação, contando com o apoio dos nobres

pares e atendimento por parte do órgão responsável, onde antecipo meus
agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de maio de 2017.

A XI/~
Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro

PODEMOS

_O

(o 2"

\
O

\ 	-.------.

1

Rua Arnaldo Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwweainaraitapevi.sp.goubr